
KØRT OVER AF DAO
Lav løn og og usle arbejdsforhold er virkeligheden  

for mange af de bude, Dao lokker til Danmark.

9 ud af 10 bude kan ikke klare presset og stopper hurtigt igen.

Imens bidrager  Dao med et millionoverskud til ejerne: De store danske aviser.
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Se videoen med 
Mihaelas historie

via QR-koden 

Mihaela blev EUD-elev hos DEKRA
og fik læreplads hos SCT Transport 
Mihaela gik imod fordomme og slog døren ind til branchen. 

På DEKRA Erhvervsskole uddanner vi unge til spændende jobs 
indenfor transport. Og vi hjælper de unge hele vejen fra intro til 
aftale om læreplads, igennem vores store netværk i branchen.

Se Mihaelas historie via QR-koden – og kom til åbent hus  
den 30. juli kl. 14. Adressen er Søndre Ringvej 55 i Brøndby.

Husk: der er uddannelsesstart i august.

Vi glæder os til at se dig.dekra.dk
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Det er da rart, at 
nogle af de kloge 

hoveder siger, at jeg 
ikke er helt rask i 

hovedet på grund af 
mine oplevelser.
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DIN AVIS  
KOMMER  
MED EN PRIS

– og det er rumænere,  
der betaler den, når  
de tager hyre som bude  
for pakketjenesten  
Dao, der lokker dem  
til Danmark med løfter  
om en god timeløn og 
ordentlige forhold.

NYE LØSNINGER I LEMVIG
6.000 ton fiskenet bliver årligt omdannet til plastgranulat  

klar til at indgå i nye produkter hos virksomheden  
Plastix i Lemvig. Og det er kun begyndelsen.

38

8

12

3F’eren Claus Madsen har fået  
anerkendt sine krigstraumer  

som en arbejdsskade efter 29 år.  



4 FAGBLADET 3F #4 JUNI 2024

K
AN DU HUSKE historierne om 
Nemlig.com for tre år siden? Det 
var barske sager. Overklassens 
foretrukne onlinesupermarked 
viste sig at være ekstremt brutale 
arbejdsgivere, der ikke engang 
undede deres medarbejdere tid 
til at tisse. Var chaufførerne en 
anelse for langsomme, vankede 
der bødeagtige straffe, som de 

måtte betale med deres latterligt lave 
lønninger.

Bag de vigtige afsløringer stod avisen 
Politiken, der havde talt med først en 
håndfuld anonyme chauffører og  
sidenhen nogle lagerarbejdere, der  
fortalte om et arbejdsmiljø, man skulle 
tro var enten løgn eller et par hundrede 
år gammelt. 

Det var vigtige afsløringer, som avisen 
Politiken fik fortjent ros og hæder for.  
De mange historier blev citeret vidt og 
bredt i stort set alle andre danske medier. 

Medierne viste netop her, hvorfor det 
er så vigtigt, at  vi har dem. For dækning- 
en satte den gode medieskabte storm i 
gang, som mange sunde samfundsforan-
dringer er lavet af. Først afsløringen af  
en virkelighed, som få kendte til. Så om-
verdenens fordømmende reaktion  
på afsløringerne – massevis af kunder, 
der vendte ryggen til Nemlig.com, og 

med en høj løn. De bliver ligefrem  
“nattens stjerner”, lover Dao i jobannon-
cer. Men når de nye ansatte så kommer 
til Danmark, viser virkeligheden sig at 
være en helt, helt anden. Dao har selv 
en statistik, der viser, at kun en ud af ti 
af budene føler, at de kan holde til job-
bet. Budene oplever altså så voldsomt et 
arbejdspres og så lav en løn, at hele ni 
ud af ti efter kort tid må forlade deres 
nye job, som de ofte har forladt familie 
og børn for at få. Det er ganske enkelt for 
hårdt, for farligt, for nedværdigende, for 
opslidende, fortæller budene. Og den  
lovede faste timeløn på omkring 140  
kroner viser sig i mange tilfælde at være 
en akkordløn, der er voldsomt meget  
lavere – helt ned til et sted mellem 65 og 
80 kroner i timen i det værste eksempel, 
som vi her i bladet kan afsløre. Det ligner 
direkte løntyveri, siger eksperter. 

Andre bude kommer alvorligt til skade 
under arbejdet, bliver invaliderede og  
føler sig bagefter ladt i stikken af Dao.

Jeg er helt sikker på, at de statsstøttede 
mediehuse, der ejer Dao, stadig mener, 
at det er vigtigt, at vi har netop dem til 
at afsløre uretfærdigheder i Danmark – 
herunder ikke mindst virksomheder, der 
groft udnytter mennesker. Jeg føler mig 
også ret sikker på, at mediernes chef- 
redaktører nærmest pr. automatik vil  
slå ud med armene og sige, at de ikke  
har noget som helst ansvar for, hvordan 
deres ejere driver den budvirksomhed, 
der ellers tjener store millionbeløb ind 
til bladhusene. Om det er en stor om-
gang ansvarsforflygtigelse, vil jeg lade  
jer læsere vurdere. 

Til gengæld kan det ikke diskuteres,  
om medierne bør grille deres ejere 
mindst lige så hårdt, som de gjorde med 
Nemlig.com for tre år siden. Glemmer  
de det, bør de uddele næseklemmer,  
inden de næste gang fortæller om deres 
vigtige rolle som samfundets vagthund. 
Så vi andre kan holde lugten af  
dobbeltmoral ud... 

LEDER

Af 
THOMAS HUNDSBÆK

Chefredaktør
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KÆRE MEDIER  
– DET ER TID  
TIL AT AFSLØRE 
JERES GRÅDIGE 
EJERE

kommuner, der opsagde deres aftaler.  
3F reagerede og lagde et tungt pres på 
virksomheden. Og til sidst en langtruk-
ken proces, hvor Nemlig.com endelig 
følte sig nødt til at forandre i stedet for 
at forsvare. Og i dag er forholdene derfor 
blevet klart forbedret for de ansatte.

Det er et fantastisk eksempel på, hvil-
ken rolle god journalistik og frie medier 
bør spille i et sundt samfund.

I dette nummer af Fagbladet 3F kan vi 
desværre afsløre en helt anden historie 
om de danske mediehuses ansvar over 
for udenlandske medarbejdere. En rolle, 
der giver en ubehagelig fonemmelse af, 
at grådighed fylder mindst lige så meget 
hos mediernes ejere som evnen og lysten 
til at afsløre, oplyse og forbedre uretfær-
digheder i samfundet.

Fagbladet 3F har talt med 39 bude, der 
alle arbejder eller har arbejdet for bud-
virksomheden Dao (Dansk Avis Omde-
ling). Dao er netop ejet af de store private 
danske mediehuse – først og fremmest 
JP/Politiken, men også Berlingske og de 
mindre lokale og regionale medier i Jysk 
Fynske Medier. Budene fortæller sam-
stemmende om en brutal arbejdsplads, 
der ikke er et hak bedre end Nemlig.com.  

De er alle blevet lokket fra udlandet til 
Danmark med løfte om at få et fedt job 

Nu også
som app

Hent den gratis her :

App StoreGoogle Play
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“Måske ramte jeg bolden 
skævt. Eller blev misforstået. 

Måske begge dele. I hvert 
fald blev det oversat til, 

at danskerne skal arbejde 
mere. Og det beder hverken 

regeringen eller jeg om.”
Statsminister Mette Frederiksen  

ved Folketingets afslutningsdebat 29. maj 2024. 

I filmen “Sorry We Missed 
You” fra 2019 følger man den 
tidligere byggearbejder Rick. 

Han håber på at kunne 
forsørge sin familie ved at  
køre pakker ud for en 
budtjeneste, men oplever 
i stedet et totalt fravær af 
grundlæggende rettigheder  
og anstændige arbejdsforhold. 

Filmen er skabt af den 
engelske filminstruktør og 
socialrealist Ken Loach, der 
ofte skildrer arbejderklassen  
i sine værker. 

Filmen kan blandt andet  
ses på Filmstriben.dk.

Læs meget mere om danske 
pakkebudes vilkår i vores store 
tema om Dao på side 12.

 PAKKEBUDE  
 PÅ FILM 

 ARBEJDSTID  ARNES TUR 

12.700
Her er de kommuner,  

hvor flest 64-66-årige  
får Arne-pension:

MORSØ

12,1 %

VARDE 

10,1 %

BRØNDERSLEV 

9,9 %

Her er de kommuner,  
hvor færrest 64-66-årige  

får Arne-pension:

RUDERSDAL

2,2 %

GENTOFTE

2,3 %

HØRSHOLM

2,4 %

Kilde: 3F-beregninger på baggrund af tal fra Jobindsats.

Så mange danskere  
får Arne-pension i dag.  
Færrest i Nordsjælland.  

Flest i Nord- og Vestjylland. 

2.880 kr.
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220.000 kroner
En alvorlig arbejdsulykke hos virksomheden Welcon i Svindbæk er endt med en  

stor bøde til firmaet. Welcon bygger vindmølletårne. I forbindelse med et svejsearbejde  
i september 2023 skete en stor gaseksplosion. En ansat døde, og to blev alvorligt forbrændt.  

Welcon har valgt at betale bøden, oplyser politiet til Energiwatch.
Kilde: Energiwatch.

Kampen fortsætter
Otte måneder. Så længe har 
svenske Tesla-mekanikere nu 
strejket. Konflikten mellem Tesla og 
mekanikernes fagforening, IF Metall, 
startede 27. oktober 2023. IF Metall  
vil tegne overenskomst, men det 
nægter Tesla. Elbilgiganten er ejet  
af en af verdens rigeste personer, 
Elon Musk. Han har offentligt er- 
klæret, at han hader fagforeninger. 

 PAKKEBUDE  
 PÅ FILM 

 TESLA  MER’ TIL DE UNGE 

 NYE NOMADER 

Janis Kuzma, tekniker hos Tesla  
i Malmö, holder fortsat fanen højt. 

Så mange penge vil en ung 
servicemedarbejder i et super-
marked, der tjener 3.000 kroner 
om måneden, få lettet skatten 
med om året, hvis regeringen 
kommer igennem med sit for- 
slag om skattelettelser til unge  
mellem 13 og 17 år. Det skal  
få flere til at tage et fritidsjob. 
Kilde: tv2.dk.

368.000 mennesker arbejder i 
Danmark uden dansk pas. Af dem 
er cirka 90.000 sæsonarbejdere. 
De bliver nu skildret i fotoprojektet  
“Nye Nomader” af fotografen  
Søren Zeuth. Udstillingen Tour De 
Nye Nomader/Cargo vises i en  
20 fods container og kan opleves 
først i Esbjerg, så på Mors og sidst  
i Vejle de tre sidste uger af august. 

Læs mere om projektet på zeuth.dk.

2.880 kr.
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Claus Madsen har PTSD efter sin tid 
som soldat i Eksjugoslavien. Derfor er  
han nu førtidspensionist og bruger det 
meste af sin tid i haven, hos køerne 
eller med sine rottweilere. Han håber, 
at han en dag kan komme ud i et 
skånejob eller blive frivillig.
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CLAUS’ KRIGSTRAUMER 
ANERKENDT SOM EN 

ARBEJDSSKADE

C
LAUS MADSEN var blot 20 år, 
da han efter at have aftjent sin 
værnepligt og tre måneders 
missionstræning i 1995 blev ud-
sendt som FN-soldat i Bosnien.

Godt 29 år senere præger  
oplevelserne fra borgerkrigen i 
det tidligere Jugoslavien stadig 
hans krop og sind. Han er altid 
på vagt og ejer ifølge sit eget  
udsagn stort set ikke følelser.

– Da min mor var ved at dø  
efter en hjerneblødning sidste år, trak jeg 
bare på skuldrene. Jeg ved godt, at det er 
noget skidt, men det er sådan, det er,  
siger Claus Madsen. Han er i dag 49 år  
og på antidepressiv medicin.

– Når jeg har svært ved at føle sorg, kan 
jeg heller ikke føle glæde, siger Claus 
Madsen.

Nu har han fået myndighedernes ord 
for, at årsagen til hans traumer er en  
arbejdsskade.

– Det er da rart, at nogle af de kloge  
hoveder siger, at jeg ikke er helt rask i  
hovedet på grund af mine oplevelser. 

I 1995 var 3F’eren Claus Madsen udsendt  
som FN-soldat i Bosnien. Først nu har han fået  

anerkendt sine krigstraumer som en arbejdsskade.  
Men han drømmer stadig om at få et job.

Tekst
Asger Westh

asger.westh@3f.dk
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han i dag er diagnosticeret med post- 
traumatisk belastningsreaktion (PTSD).

Claus Madsen har fået anerkendt  
arbejdsskaden med en méngrad på 20 
procent. Det udløser en godtgørelse 
på lidt over 200.000 kroner. Hans er-
hvervsevnetab er endnu ikke vurderet.

– Jeg vil ikke ligge nogen til last og er  
opdraget til, at man skal arbejde. Mit 
lille lysegrønne håb er, at jeg en dag kan 
komme ud i et skånejob eller arbejde  
som frivillig. Jeg er bare ikke klar til  
det endnu, siger han. 

EFTER 29 ÅR: En lang og sej kamp
Det er meget svært at få anerkendt 
psykiske arbejdsskader, og  
Claus Madsens sag er speciel.
– Afgørelsen er principiel i den forstand, 
at “elastikken” er blevet trukket ud 
over meget lang tid i forhold til, hvornår 
påvirkningen fandt sted, og hvornår 
symptomerne opstod, siger advokat 
Martin Haug, Haug & Sylow Advokater, 
der har ført sagen på vegne af 3F  
og Claus Madsen.

Claus Madsen blev for alvor op- 
mærksom på sine problemer i 2013, 
da han så en dokumentar om krigen i 
Eksjugoslavien og genkendte flere af de 
medvirkende fra sin udsendelse.

I 2015 gik han til sin læge med sine 
traumer og henvendte sig til Veteran- 
centret i Ringsted. Her blev han henvist 
til behandling hos en psykolog i Holste-
bro, hvor han bor. Via Veterancentret 
er han blevet udredt og har været i 
behandling på Klinik for PTSD og  
Transkulturel Psykiatri.

Hans arbejdsskadesag blev afvist  
to gange af Arbejdsmarkedets  
Erhvervssikring (AES) og to gange  
af Ankestyrelsen, inden 3F Holstebro- 
Lemvig i 2023 blev inddraget og  
stævnede myndighederne. En klar  
udtalelse fra Retslægerådet har  
efter ni år nu fået AES til at anerkende  
Claus Madsens PTSD som en  
arbejdsskade. 

Men jeg har det også ambivalent med 
det, siger Claus Madsen, der har været 
førtidspensionist siden 2016.

Claus Madsen var udsendt med UN-
PROFOR, HQ COY 6, fra februar til august 
i 1995. Holdet opholdt sig primært i  
hovedstaden Sarajevo i den sydlige del af 
Bosnien-Hercegovina, hvor Claus Madsen 
flere gange oplevede beskydninger  
og angreb.

På et tidspunkt slog en mortergranat 
ned cirka 50 meter fra ham. En anden 
gang ramte et projektil jorden få meter 
fra, hvor han stod.

Han oplevede også en lastbil i en  
konvoj blive ramt af en granat og hjalp 
efterfølgende med at få lastbilen væk, så 
konvojen kunne komme videre. Det er 
oplevelser, som Claus Madsen ikke  
ønsker at tale om, men fremgår af hans 
arbejdsskadesag og en erklæring fra  
Retslægerådet, som Fagbladet 3F har set.

Får en godtgørelse
Retslægerådet har enstemmigt slået  
fast, at hans udsendelse er årsag til, at 
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Tekst
Frederik Aagaard Zeuthen

frederik.zeuthen@3f.dk
+

Fotomanipulation
Jakob Thorbek

+
Foto

Henrik Bjerregrav
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6.552
 HENNING MØDER 

SMIL  
FRA MAJ TIL AUGUST  

SELVOM HENNING JEPPESEN kører året rundt, 
så er det i sommermånederne, smilene er størst.

– Folk er bare lidt gladere om sommeren, hvor 
de ikke skal i jakker eller have deres børn i 
flyverdragter, inden de kan komme ud, siger han.

Det er også de glade mennesker, der gør, at 
Henning Jeppesen i en alder af 76 stadig kører 
for Hjem-Is, hvilket han har gjort i 12 år. Og 
selvom man godt kan tænke, at 12 år er lang tid 
at høre på den ringende klokke, så har Henning 
Jeppesen en anden oplevelse.

– Klokken bliver jeg ikke træt af, for den 
betyder glade mennesker, siger han. 

Når Henning Jeppesen  
kører rundt i sin lyseblå bil,  
ser han ikke bare personer  
eller ansigter. Han ser smil.  
For når han ringer med sin 

klokke, så er det nemlig det, 
han bliver mødt af.

GODT GÅET
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Udenlandske bude i hundredvis bliver lokket  
til Danmark med løfter om høj timeløn og  
et godt job hos pakke- og avistjenesten Dao.

Men ni ud af ti stopper igen efter kort tid,  
fordi løfterne om timeløn ikke holder,  
og natarbejdet er barskt.

Nogle bude er blevet invalideret i ulykker.  
Andre er brudt sammen. Andre igen fortæller,  
at de må bruge grøftekanter og haver som  
toilet for at nå deres rute.

“Løntyveri” og “bondefangeri” kalder ekspert  
og 3F det. Dao, der er ejet af blandt andet  
JP/Politikens Hus, afviser kritikken.

Dao’s direktør:

“Vi behandler  
vores medarbejdere  
ordentligt.”

LØNTYVERI I LY AF NATTEN

Presset af Dao:
“De kunne konstant  
overvåge os og se,  
hvor vi var på ruten.”

Tekst
Asger Havstein Eriksen

asger.havstein@3f.dk
+

Mie Obbekær
mie.obbekaer@3f.dk
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Udenlandske bude i hundredvis bliver lokket  
til Danmark med løfter om høj timeløn og  
et godt job hos pakke- og avistjenesten Dao.

Men ni ud af ti stopper igen efter kort tid,  
fordi løfterne om timeløn ikke holder,  
og natarbejdet er barskt.

Nogle bude er blevet invalideret i ulykker.  
Andre er brudt sammen. Andre igen fortæller,  
at de må bruge grøftekanter og haver som  
toilet for at nå deres rute.

“Løntyveri” og “bondefangeri” kalder ekspert  
og 3F det. Dao, der er ejet af blandt andet  
JP/Politikens Hus, afviser kritikken.

DET LYDER FLOT, når budvirksom-
heden Dao  lokker bude til Danmark fra 
Rumænien og andre østeuropæiske lande 
for at dele pakker og aviser ud. 144 kroner 
i timen og et job som “nattens stjerner”, 
står der i de annoncer, som Dao indrykker 
for at lokke hundredvis af udlændinge til 
Danmark.

Men når budene kommer til Danmark 
og starter i deres nye job, viser jobbet sig 
at være helt anderledes barskt.

Det viser Fagbladet 3F’s undersøgelse 
af arbejdsforholdene blandt budene hos 
Dansk Avis Omdeling (Dao), der er ejet af 
Danmarks største private mediehuse – JP/
Politikens Hus, Berlingske Media og Jysk 
Fynske Medier. Dao står både for udbring-
ning af aviser, breve samt pakker til dan-
skere, der har handlet på nettet.

Gennem det seneste år har Fagbladet 3F 
været i kontakt med 39 nuværende og tid-
ligere bude hos Dao. De tegner samstem-
mende et billede af et usselt arbejdsliv 
med et arbejdstempo så højt, at det går 
ud over helbredet.

Nogle fortæller, at de er tvunget til at be-
sørge i grøftekanter eller villahaver for at 
opretholde en løn, der for mange i forve-
jen ligger langt under den faste timeløn, 
de er blevet lovet for at tage turen til Dan-
mark. Andre fortæller, at udmattelsen er så 
stor, at de bryder sammen, inden de ender 
med at stoppe i jobbet. 

Lokket af Dao: 
“Jeg tog til Danmark,  
fordi Dao lovede mig en  
timeløn på 139 kroner.”
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Jeg er i smerter 
og må låne penge 

til mad. Jeg ved 
ingenting, og min 
situation er dårlig  

og usikker.
FLORIN BLEHAN
Tidligere Dao-bud

Jeg var vred. Jeg 
spurgte min chef:  

“Hvad sker der  
med lønnen”.

ADAM LASTOWSKI
Tidligere Dao-bud

Min krop havde  
det virkelig ikke 

godt. En nat 
begyndte jeg at 
kaste op ud af  

det blå.
IONUT CODREANU

Tidligere Dao-bud

Et flertal af de 39 bude, Fagbladet 3F har 
været i kontakt med, har ikke fået den løn, 
de var blevet stillet i udsigt. Netop lønnen 
var den afgørende grund til, at de rejste fra 
deres familie og hjemland for at arbejde 
hos Dao, fortæller de.  

Budene er i annoncer på Facebook ble-
vet lovet mellem 139 kroner og 145 kroner 
i fast timeløn. Men i virkeligheden er der 
ingen fast timeløn. Lønnen er en akkord-
løn, der afhænger af, hvor mange pakker 
og breve buddet deler ud. 

Et af de bude, Fagbladet 3F har talt med, 
er Adam Lastowski. Han fortæller, at han 
blev lovet en timeløn på 144 kroner for at 
bringe pakker og breve ud om natten, men 
endte med en akkordløn på ned til mellem 
65 og 85 kroner i timen før skat, alt efter 
udregning.

– Jeg var vred. Jeg spurgte min manager: 
“Hvad sker der med lønnen”, siger Adam 
Lastowski. 

– Adam var en ualmindeligt langsom 
omdeler, er Dao-direktør Hans Peter Nis-
sens svar på kritikken. 

Alvorlige ulykker
Lønnen er langt fra det eneste, der får ni 
ud af ti bude til at droppe jobbet. Mange af 
budene kritiserer sikkerheden og arbejds-
miljøet. Flere af de bude, Fagbladet 3F har 
interviewet, er kommet alvorligt til skade 
efter styrt på deres Dao-scooter efter kort 
tids ansættelse.

En af dem er rumæneren Florin Blehan, 
der brækkede benet tre steder i et kom-
pliceret brud. Han har været overladt til 
sig selv i snart et år i et lille værelse i en 
af Daos lejligheder i Grøfthøjparken i Viby 
uden for Aarhus.   

Svækket og med svær depression er kilo-
ene raslet ad ham. 37 kilo på et år.  

– Jeg er i smerter og må låne penge til 
mad. Jeg ved ingenting, og min situation 
er dårlig og usikker, siger Florin Blehan.

Florin Blehan mener, at han kørte galt 
på Dao-scooteren, fordi bremserne var 
dårlige og dækkene slidt ned. 

Dao afviser at have et ansvar for Florins 
uheld.

– Florins scooter var vedligeholdt, hvor-
for vi ikke deler opfattelsen af, at den er 
skyld i ulykken. Vi har og gør fortsat me-
get mere for Florin, end han har krav på i 
forhold til lovgivning samt overenskom-
sten, siger Dao-direktør Hans Peter Nissen.

Et andet bud er 38-årige Ionut Codreanu, 
der efter egne oplysninger arbejdede 500 
timer på bare syv uger.

“En nat faldt jeg i søvn tre gange, mens 
jeg kørte”, fortæller han.

Tredje gang vågnede han op i sin Dao-
bil, der lå på siden i en dyb grøft. Men han 
fortsatte i jobbet i nogle uger derefter.  

– Min krop havde det virkelig ikke godt. 
En nat begyndte jeg at kaste op ud af det 
blå, siger han. 

Til sidst måtte han sige op på grund af 
arbejdspresset. 

 Direktørens kommentar til, at bude for-
tæller om store problemer med sikkerhe-
den ude på vejene, der fører til styrt og bi-
ler i grøften, er blandt andet:

– Er køretøjerne ikke i lovlig stand, må 
de ikke benyttes til distribution. For at 
sikre dette har vi egne mekanikere ansat. 
Vores “flådechef” holder styr på køretøjer-
nes vedligeholdelse og kan ikke genkende 
påstanden om, at der sjuskes med vedli-
geholdelsen. Vi er ikke bekendte med, at 
nogle af vores omdelere skulle være blevet 
sendt ud for at omdele på uforsvarlige kø-
retøjer, svarer Hans Peter Nissen.

Ionut Codranus fortælling har han in-
gen konkrete kommentarer til, men siger 
dog, at han “var flittig og oppebar en god 
løn”.

Et kig på Arbejdstilsynets statistik over 
ulykker i budbranchen bekræfter, at bu-
dene arbejder i et farligt job. Over halvde-
len af alle anmeldte arbejdsulykker i bran-
chen rammer udlændinge, viser tilsynets 
tal. Typiske ulykker på scooter er udskrid-
ning og fald. Der anmeldes gennemsnit-
ligt 109 arbejdsulykker om året, viser sta-
tistikken.
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Tre gange faldt jeg i søvn, 
mens jeg kørte den nat.  

Den ene gang kørte jeg galt.

I admit that your actual working 
hours was many and late due to the 
fact that you were not experienced as 
other carrier and there where a lot of 
extra volumes that period of time.

(Uddrag af brev fra Dao til Ionut)KASTEDE OP AF STRESS: 
IONUT KNÆKKEDE  
EFTER SYV UGER

38-ÅRIGE IONUT CODREANU er en muskuløs fyr,  
og han har et stort sort kors tatoveret på halsen.  

Men et job som bud hos Dao fik ham ned med  
nakken på kun syv uger. Han fortæller om arbejds-
nætter på 10-13 timer. En nat er det ved at ende galt. 

– Jeg havde mistet kontrollen over bilen.  
Tre gange faldt jeg i søvn, mens jeg kørte den nat. 
Den ene gang kørte jeg galt, fortæller han. 

Han vågnede op i sin Dao-bil, der ligger på  
siden i en dyb grøft. Men han fortsatte i jobbet  
i nogle uger.  

– Min krop havde det virkelig ikke godt. En nat 
begyndte jeg at kaste op ud af det blå, siger han. 

Til sidst blev det for meget, og han sagde op. 
Efter sin opsigelse konfronterede Ionut Codreanu 

Dao med de mange timer, han arbejdede.  
Han fortæller til Fagbladet 3F, at han arbejdede  

op mod 500 timer på de syv uger, han var ansat. 
I et brev til Ionut Codreanu erkendte hans  

manager, at han arbejdede rigtig mange timer,  
og at hans manager fortryder det. 

Ionut Codreanu endte med at få udbetalt  
10.714,34 kroner efter syv ugers intenst arbejde. 
En måned efter sin opsigelse modtog han endnu 
5.118,87 kroner fra Dao uden forklaring.

Ekstremt arbejdspres og manglende fridage  
hos Dao ramte Ionut på helbredet. 

 Det svarer Dao 
Som svar på kritikken skriver Dao- 
direktør Hans Peter Nissen blandt 
andet følgende i et mailsvar: 

– Ionut var ansat i seks uger. Han 
startede i en meget travl periode. 
Han var meget arbejdsvillig og ville 
gerne have meget arbejde. Vi kan 
ikke se, at han fysisk faktisk har 
arbejdet mere, end han måtte, men 
antal “beregnede løntimer” er højt, 
idet han var en hurtig omdeler og 
dermed også oppebar en god løn. 
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Chef:  
“Hvor er du?  

Hvorfor er du ikke  
ude på ruten?” 

Claudiu:  
“Jeg er  

på toilettet”. 

Chef:  
“Det kan ikke  

tage mere end  
tre minutter”.

Bude hængt ud på væggen   
Flere bude fortæller, at arbejdsmiljøet hos 
Dao er psykisk hårdt. Offentlig udhæng-
ning af bude har været en del af ledelses-
metoden.  

Eksempelvis har Dao i flere år sat ske-
maer op på væggen på de depoter, hvor 
budene kommer. Skemaer, der rangerer 
de ansatte i farver efter, hvor mange kla-
ger de har fået – rød, gul, grøn og blå.   

Alle kan altså se, hvordan kollegaerne 
præsterer, ved at kigge på de ophængte 
skemaer.

Det gælder for eksempel det depot, hvor 
“Daniel” arbejdede som Dao-bud.

– Det var ikke rart, at alle kunne se det, 
siger Daniel, der ønsker at være anonym af 
frygt for sine tidligere chefer. Fagbladet 3F 
kender hans identitet.

– Det føles som en konkurrence. Som om 
vi konkurrerer mod hinanden, og så bli-
ver vi ranglistet i det farvesystem ud fra 
vores præstation. Men nogle gange kan vi 
ikke gøre for, at vi får klager. Hvis vejret er 
dårligt for eksempel, så tager det bare læn-
gere tid at levere produkterne, siger han.

Arbejdsmarkedsforsker Laust Høgedahl, 
Aalborg Universitet, advarer om, at sådan 

et system har negative konsekvenser:  
– Vi ved fra USA og Amazons lagre, der 

kører et lignende system, at det kan have 
negative konsekvenser, siger han.  

Dao-direktør Hans Peter Nissen forkla-
rer, at formålet med listen var at fremhæve 
de omdelere, der gjorde det bedst, og op-
muntre alle til at forbedre sig. 

 – Men vi har lyttet til kritikken og har nu 
fjernet listen, siger han.   

Besørger i grøftekanter og haver  
Flere bude fortæller, at arbejdstempoet 
med at bringe pakker og breve ud er så 
stort, at de har været nødt til at bruge grøf-
tekanter og buske som toilet.

Blandt andet Ionut Codreanu, der for-
tæller om en nat med dårlig mave, hvor 
han måtte sætte sig i vejkanten og i mark-
skel. Andre holder sig, så godt de kan.

– Du kan ikke gå på toilettet, men hvis 
du skal, må du gøre det i nogens have eller 
bag et træ. Du starter og stopper på depo-
tet, der er ikke noget sted midt imellem, 
hvor der et toilet, siger Dao-buddet “Da-
niel”, der ønsker anonymitet.

Dao svarer blandt andet på kritikken, at 
der er mange offentlige toiletter i for ek-
sempel Aarhus, og at budene altid er vel-
komne til at køre retur til depotet.

Et andet bud, “Claudiu”, der også ønsker 
anonymitet, stoppede i februar 2023. Han 
fortæller om en episode, hvor han netop 
kørte tilbage til depotet for at gå på toilet-
tet.

– Mens jeg er på toilettet, skriver min 
chef. “Hvor er du? Hvorfor er du ikke ude 
på ruten?” Jeg siger, at jeg er på toilettet. 
Min chef svarer: “Det kan ikke tage mere 
end tre minutter”, fortæller “Claudiu”.

– Den adfærd vil vi naturligvis be-
klage og er helt uhørt. Såfremt adfærden 
er korrekt, ville den pågældende driftsle-
der ifalde en skriftlig advarsel herfor, si-
ger Dao-direktør Hans Peter Nissen.

Arbejdet som pakke-, post- og avisbud hos  
Dao  foregår typisk om natten på et af 
Daos 45 depoter, hvor der arbejder cirka 
900 bude.

 Det svarer Dao 
Hans Peter Nissen oplyser, at 
listen blev fjernet i januar 2024.

– Formålet med listen var at 
fremhæve de omdelere, der gjor-
de det bedst, og opmuntre alle til 
at forbedre sig. Men vi har lyttet 
til kritikken og har fjernet listen.

I stedet har vi nu indført en 
praksis, hvor vi gennemgår fejl  
og mødes med omdelere for at 
diskutere årsagerne og finde 
løsninger sammen. 

Hængt op og hængt ud
I flere år har Dao haft et 
skema hængende på væggen 
på depoterne, der rangerede 
de ansatte efter, hvor mange 
klager de har fået.
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Jeg er enormt skuffet 
over Daos behandling af 

mig og skal aldrig arbejde 
for dem igen.

GHEORGE MUNTEANU PÅ 45 ÅR startede som 
scooterbud hos Dao i Holstebro 18. januar 2023. 
Men efter få dages ansættelse væltede han i 
glat føre på sin Dao-scooter og brækkede benet.  

– Jeg skreg af smerte. Det var meget pinefuldt, 
men heldigvis kom der nogle mennesker, der hjalp 
mig og fik tilkaldt ambulance og politi, siger  
Gheorge Munteanu.  

Han fortæller, at han ikke fik instruktion i  
kørsel på scooter, men at han de første tre dage  
fik instruktion i en Dao-bil. Ulykken skete efter  
to timer den første dag på scooteren.  

– Jeg fik besøg af en mellemleder i Dao på 
hospitalet, og senere var der også en fra Dao, der 
købte mad til mig for et par hundrede kroner. Men 
de ville sende mig hjem, og jeg har ingen forsikring 
i Rumænien, siger han og fortsætter:  

– Hvorfor hjælper Dao mig ikke mere? De kom 
overhovedet ikke med nok mad, siger rumæneren.  

Han fortæller, at han var nødt til at tigge om 
penge af kunderne foran et lokalt supermarked  
i Holstebro på krykker.  

– Det var ydmygende og flovt, siger han. 
Heldigvis forbarmede en af de ansatte i  

supermarkedet sig over ham og hjalp ham.
– Jeg er enormt skuffet over Daos behandling 

af mig og skal aldrig arbejde for dem igen, siger 
Gheorge Munteanu, der er tilbage i Rumænien.  

I mere end et år har han ikke kunnet arbejde på 
grund af ulykken. Han siger, at han stadig har mén, 
der blandt andet betyder, at han ikke kan gå  
særligt langt ad gangen eller lave tunge løft.

 Det svarer Dao 
Ifølge Dao havde Georghe Munteanu 
ikke været ærlig om sine  
køreevner på scooter, hvilket var
forklaringen på, at han væltede.

– Georghe Munteanu havde 
ved såvel rekrutteringen som ved 
ansættelsen oplyst, at han var rutineret 
scooterkører. Han modtog derfor 
instruktion i arbejdets udførelse ud fra 
dette. Desværre viste det sig, at han 
ikke havde været ærlig omkring sine 
køreegenskaber, derfor forulykkede 
han allerede få dage efter ansættelse.

Ifølge Hans Peter Nissen gav Dao 
Georghe Munteanu et personalelån 
og undlod at opkræve husleje, da han 
boede i Daos lejlighed. Dao har også 
tilbudt at betale hans hjemtransport. 

KVÆSTET AF  
FLERE HUNDREDE  
KILO TUNG SCOOTER  
Gheorge Munteanu endte med at  
tigge foran et supermarked og har  
stadig mén af ulykken et år efter. 
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  Budene møder ind mellem klokken et 
og to om natten og pakker deres scootere 
og biler med pakker og aviser. Aviserne 
skal på hverdage senest være leveret mel-
lem klokken 6.30 og klokken 7. Og der skal 
løbes stærkt, fortæller budene.

– Jeg var så udmattet, at jeg var tæt på at 
besvime. Nogle gange vidste jeg ikke, hvor-
dan jeg skulle komme igennem natten, si-

ger kroatiske Ivana Vrkic, der stoppede for 
fire år siden. 

Dao har ingen oplysninger på hende og 
derfor heller ingen kommentarer.  
Et andet Dao-bud, rumæneren Martin Yor-
danov, endte sygemeldt med dårlig ryg.  

– Det var hårdt. De pressede og chikane-
rede mig hele tiden til at arbejde mere og 
hurtigere. De kunne konstant overvåge os 

Berlingske Media
ejer 17 procent
Udgiver blandt andet: 

 ¼ Berlingske
 ¼ BT 
 ¼ Weekendavisen

Jysk Fynske Medier
ejer 32 procent
Udgiver 15 dagblade og  
52 ugeaviser – blandt andet:

 ¼ Horsens Folkeblad
 ¼ Vejle Amts Folkeblad
 ¼ JydskeVestkysten 
 ¼ Fredericia Dagblad

De store, 
statsstøttede
private danske 
mediehuse  
ejer Dao

Med 51 procent er JP/Politikens Hus 
Daos hovedejer 

Udgiver blandt andet:

 ¼ Jyllands-Posten
 ¼ Politiken
 ¼ Ekstra Bladet

Det kører for Dao, viser nyeste årsrapport fra 2023, der  
blev offentliggjort i maj i år. Her fremgår det, at Dao fik et 
overskud på 49 millioner kroner og på den måde bidrog til,  
at hovedejeren for Dao, JP/Politikens Hus, i 2023 havde et  
overskud på 149 millioner kroner.

Daos ledelse kalder i årsrapporten resultatet for  
“meget tilfredsstillende”. 

Ledelsen fremhæver også, at fremgangen skyldes en forøget  
mængde af pakker, og at Dao i 2023 satsede på at “tilpasse  
kapaciteten”, “reorganisere ledelsen” og lave “effektivitets- 
forbedringer i distributionen”. 

Daos ledelse forventer, at fremgangen vil fortsætte i 2024. 

DAO LANDER ET OVERSKUD  
PÅ 49 MILLIONER KRONER 

og se, hvor vi var på ruten. Det benyttede 
de til at ringe og stresse os undervejs, for-
tæller han.  

  Budene fortæller, at de skal uddele så 
mange pakker, aviser og breve, at de må 
arbejde ekstra timer uden ekstra løn.  

Dao har overenskomst med 3F, og bu-
dene har mulighed for at gøre indsigelse 
mod lønnen, hvis de mener, den er for lav.  

Men budene siger, at de ikke reelt har 
muligheden, da mange frygter at blive fy-
ret, hvis de brokker sig. Nogle bude fortæl-
ler, at de har fået at vide, at de kan finde sig 
et andet job, hvis de har spurgt til lønnen.  

Blandt andet 3F Randers har forsøgt at 
rejse faglige sager. Men ifølge fagforening- 
en takker Dao-budene nej af frygt for at 
miste jobbet.  

Dao-direktør afviser kritik  
Fagbladet 3F har forelagt al kritik af 
Dao-budenes løn- og arbejdsforhold for 
Daos ledelse. Daos administrerende direk-
tør, Hans Peter Nissen, afviser kritikken.  

– Det er korrekt, at hvis vi ansætter 100 
omdelere, så er der kun cirka ti tilbage ef-
ter et år, siger Dao-direktør Hans Peter Nis-
sen, der ikke mener, at det er en bekym-
rende udskiftning.  

– Statistisk set vil disse ti omdelere fort-
sætte i en længere årrække med ret lille 
frafald, og vi har adskillige omdelere med 
meget stor anciennitet, siger han. 

Han oplyser, at dem, der ikke kan holde 
akkorden, oftest forlader jobbet grundet 
utilfredshed med lønnen.  

– Vi oplever især, at en ny omdeler “over-
raskes”over jobbet og hurtigt stopper 
i den periode af året, hvor det er mørkt, 
koldt og vådt, siger han.

I forhold til kritikken om falske løfter 
om en højere timeløn peger han på, at 
Dao  garanterer nye omdelere en mind-
steløn i de første uger af deres ansættelse, 
mens de er under oplæring. 

– Derfor mener vi, at det er korrekt at an-
noncere med en timeløn, siger han.
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Det var umuligt at nå 
ruterne til tiden, og der  
var ingen tid til pauser, 
fortæller det tidligere  
Dao-bud Ivana Vrkic. 

VAR TÆT PÅ  
AT BESVIME  
AF UDMATTELSE  

– Jeg var så udmattet, at jeg var tæt på at besvime. 
Nogle gange vidste jeg ikke, hvordan jeg skulle 
komme igennem natten. 

Sådan siger kroatiske Ivana Vrkic, der arbej- 
dede for Dao fra september til december 2020.  

– Efter planen skulle jeg være færdig med ruterne 
klokken 6 eller 6.30 om morgenen – men det var 
umuligt at nå ruterne til tiden. Klokken blev altid 
7 eller 8, og der var ingen tid til pauser. Jeg var så 
træt, så træt til sidst. Jeg var bange for at falde 
i søvn på cyklen. Nogle gange kom jeg ind i en 
opgang med elevator og kunne sætte mig ned et 
øjeblik. Det reddede mig, siger Ivana Vrkic. 

Dermed slutter hun sig til koret af Dao-bude, der 
fortæller, at det er stort set umuligt at nå igennem 
ruterne til den afsatte tid. 

Ivana Vrkic studerede på Aarhus Universitet og 
arbejdede samtidig tre nætter om ugen for Dao. 

 Det svarer Dao 
Hans Peter Nissen afviser 
kritikken og understreger,  
at kritikken ikke er konkret.  
Dao har intet noteret om,  
at alle regler ikke skulle 
være fulgt og overholdt.

Hvorfor tager budene  
ikke bare hjem igen,  

hvis de er utilfredse? 

– Her er forklaringer fra nogle af de 39 
bude, Fagbladet 3F har snakket med:

De har solgt, hvad de ejede i Rumænien. 

De har lånt penge af venner og familie  
for at skabe sig et nyt liv i Danmark.

De er rejst til Danmark med løfter til  
deres familier om at sende penge hjem. 

De har ikke lyst til at svigte  
deres løfter til ægtefæller og børn.  

Nogle er i klemme, fordi de har  
fået forskud på deres første løn  

og lånt til indskud på den  
Dao-lejlighed, de bor i. 

Kilde:  
Fagbladet 3F har gennemført interviews med 39 Dao-bude  

i perioden fra januar 2023 til april 2024.
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Har du Danmarks  
bedste arbejdsplads?

I 3F elsker vi at fejre det gode arbejdsliv. Derfor hylder 
vi hvert år de arbejdspladser i Danmark, som sætter en 
ære i at være et trygt og godt sted at arbejde.
 
Arbejder du i en virksomhed, der fortjener titlen som 
Årets arbejdsplads 2024, så er det nu, at du kan nomi-
nere.
 
Og er din arbejdsplads i spil til at løbe med den promi-
nente titel Årets arbejdsplads 2024, bliver du og dine 

nærmeste kollegaer invitereret til et brag af en fejring i 
København.
 
Nominerer du din arbejdsplads, er du automatisk med 
i en lodtrækning om ti kilo slik, som du kan dele med 
kollegaerne. 

Nominér senest den   
12 august 2024 her:

3f.dk/arbejdsplads2024
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Så skadeligt er natarbejde
Natarbejde forstyrrer døgnrytmen,  

og det øger risikoen for kræft – for kvinder 
særligt brystkræft og for mænd blandt andet 

prostatakræft. Det øger også risikoen  
for sukkersyge, hjertekarsygdomme  

og ulykker under arbejdet. 

Kilde: Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. 
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ED EN NY POSTLOV 1. januar 
2024 ophævede Folketinget 
Postnords forpligtelse til at 
aflevere post til adresser over 
hele landet. Det skal nu være 
op til markedet at sørge for, 
at posten når frem.  

Dao  har sammen med 
blandt andet Danske Medier 
længe arbejdet for denne æn-
dring. I foreningen Danske 
Medier sidder blandt andet 

Daos ejere, JP/Politikens Hus, Berlingske 
Media og Jysk Fynske Medier. 

Dao er det eneste selskab, der har meldt 
sig på banen for at udfordre Postnord med 
omdeling af breve. I 2022 bragte Dao cirka  

Post og pakker 
vil blive delt ud af 

mennesker fra  
andre steder i 

Europa, der er blevet 
bondefanget af 

Dao, og som lider 
under det (...)

JAN VILLADSEN
Formand for 3F Transport

3F: BEFOLKNINGEN SKAL KENDE KONSEKVENSERNE: 
NY POSTLOV ÅBNER MARKEDET FOR DAO
Fra 1. januar 2024 har Dao fået mulighed for at  
komme ind på markedet for brevomdeling.

11 millioner breve ud, mens Postnord  
leverede 184 millioner breve til danskerne. 

– Det er ingen hemmelighed, at vi i årevis 
har ønsket en fuld liberalisering af post- 
udbringningen i Danmark, hvor det er 
markedet, der styrer. Vi har talt med mi-
nistre, ordførere og embedsfolk. Den af-
tale, der nu er landet, er væsentligt bedre, 
end vi havde regnet med, siger direktør i 
Dao Hans Peter Nissen. 

Formand for 3F Transport Jan Villadsen 
advarer om konsekvenserne: 

– Jeg synes, at den danske befolkning  
har krav på at vide, at det betyder, at post 
og pakker vil blive delt ud af mennesker fra  
andre steder i Europa, der er blevet bonde- 
fanget af Dao,  og som lider under det,  
fordi de ikke får den lovede løn. Det er et 
eksempel på moderne bondefangeri ud-
ført af bladhuse, der har masser af penge 
på kistebunden, siger Jan Villadsen.

Dao afviser kritikken.  
Læs Daos svar på side 33.
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Har du Danmarks  
bedste arbejdsplads?

I 3F elsker vi at fejre det gode arbejdsliv. Derfor hylder 
vi hvert år de arbejdspladser i Danmark, som sætter en 
ære i at være et trygt og godt sted at arbejde.
 
Arbejder du i en virksomhed, der fortjener titlen som 
Årets arbejdsplads 2024, så er det nu, at du kan nomi-
nere.
 
Og er din arbejdsplads i spil til at løbe med den promi-
nente titel Årets arbejdsplads 2024, bliver du og dine 

nærmeste kollegaer invitereret til et brag af en fejring i 
København.
 
Nominerer du din arbejdsplads, er du automatisk med 
i en lodtrækning om ti kilo slik, som du kan dele med 
kollegaerne. 

Nominér senest den   
12 august 2024 her:

3f.dk/arbejdsplads2024

Å
R
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TS
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2
0
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4
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Jeg blev forsikret om,  
at alt var som lovet under 

rekrutteringen.
ADAM LASTOWSKI

Tidligere Dao-bud

ADAM BLEV LOKKET TIL DANMARK:  
“DET VAR SOM AT BLIVE 
SLÅET I ANSIGTET” 

D
A POLSKE Adam Lastowski rejste 
til Danmark fra sit hjem i Polen 
i oktober 2023, var det med 
forventningens glæde. Han 
skulle starte i sit nye job som 
omdeler hos Dao.

Men det endte langt fra lyk-
keligt for Adam Lastowski. Og 
nu føler han, at han er blevet 
lokket til Danmark på en løgn. 

– Jeg kan stadig ikke forstå, 
at det her rent faktisk skete i 

Danmark, siger han rystet. 
Han søgte jobbet som avis- og postbud 

hos Dao via Facebook.  
Her stod der, at han ville få en timeløn 

og oveni en bonus for leveringer. Der 
stod også, at den, der søger jobbet, skal 
være klar til at arbejde om natten og 
være “modstandsdygtig” over for det 
danske vejr.

Han fortæller, at dette blev gentaget til 
ansættelsessamtalen med en recruiter 
fra Dao. 

Tidligere bud hos Dao føler sig lokket til Danmark 
med falske løfter. Han blev stillet timeløn og  
bonus i udsigt, men blev snydt for begge dele. 

– Jeg blev lovet 144 kroner i timen 
for at arbejde om natten, siger Adam 
Lastowski, der på den baggrund rejste fra 
sit hjem i Polen. 

Da han mødte op på Daos depot 
i Holbæk på sin første arbejdsdag i 
slutningen af  
oktober 2023, spurgte han igen til lønnen. 

– Jeg blev forsikret om, at alt var som 
lovet under rekrutteringen, siger Adam 
Lastowski.

Han fortæller, at han arbejdede 
syv-ti timer hver nat uden en pause. 

Sådan var det seks nætter om ugen. 
Han forventede derfor en god løn. 
Men da Adam Lastowski så sin første 
lønseddel, fik han et chok. 

– Det var som at blive slået i ansigtet, 
siger han. 

For tre ugers arbejde lød hans løn på 
11.921,51 kroner før skat. Fordeler man 
den løn på syv-ti timer, giver det en 
timeløn på 64,8-82,2 kroner i timen  
før skat. 

 Det svarer Dao 
Daos direktør, Hans Peter Nissen, 
skriver i et mailsvar på kritikken 
blandt andet: 

– Adam var ansat i 5 uger.  
Adam var en ualmindeligt langsom 
omdeler. Han var konfliktsøgende 
overfor hans ledere.  

– Ingen af omdelerne, der  
efterfølgende har omdelt på Adams 
ruter, har haft problemer med at 
omdele i arbejdstakt 100 eller  
derover. Derfor er Adam på ingen 
måde “lovet mere, end vi holder”. 

– Jeg var vred. Jeg spurgte min 
manager: “Hvad sker der med lønnen?” 

Han fik forklaret af sin chef, at lønnen 
var fastlagt ud fra et akkordsystem, hvor 
hver rute skulle udføres inden for et 
bestemt antal timer. Hvis han brugte 
længere tid på ruten, fik han ikke løn for 
de ekstra timer. 

– Ingen havde fortalt mig det før,  
siger Adam Lastowski.  
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Udlændinge finder ofte jobbet hos Dao i annoncer 
på Facebook. Fagbladet 3F har fundet en lang række 
jobannoncer fra 1. januar 2017 til starten af april 2024, 
hvor løfterne om løn varierer fra 139 kroner  
til 145 kroner i timen.

”Brutto timeløn på 144,19 kroner”

”Attraktiv basis løn: 145,27 kroner”
 
”Du undgår trafikpropper, vejene er tomme om 
natten, og du kan nemt få det hele frem til tiden.”
 

 Det svarer Dao 
Til kritikken om falske løfter om
timeløn svarer direktør Hans Peter 
Nissen blandt andet, at Dao garan-
terer nye omdelere en mindsteløn i 
de første uger af deres ansættelse, 
mens de er under oplæring.

– Derfor mener vi, at det er  
korrekt at annoncere med en  
timeløn, skriver han i et mailsvar. 

Han oplyser, at Dao nu har  
ændret både annoncer og  
ansættelsessamtaler, så det mere 
klart fremgår, at der er tale om  
en akkord-overenskomst.

SE DOKUMENTATIONEN:
DET LOVER DAO  
PÅ FACEBOOK
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Jeg tog til Danmark, 
fordi Dao lovede mig en 
timeløn på 139 kroner. 
Først da jeg startede i 
jobbet, fandt jeg ud af, 

at jeg fik løn efter,  
hvor mange aviser og 
pakker jeg leverede.
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H
AN KOM TIL DANMARK for at få et bedre liv  
og et godt job, men er endt på antidepressiv 
medicin på et trangt værelse i en lejlighed 
uden for Aarhus.   

41-årige Florin Blehan nåede at arbejde 
godt en måned på Daos depot i Aarhus, før 
han en regnvåd nat i maj 2023 kørte galt  
på scooter og brækkede benet tre steder.  

– Scooteren havde dårlige dæk og  
bremser og var meget tungt læsset. Den  
var svær at køre, fortæller han.  

Han oplyser, at han ikke fik instruk-
tion i scooter-kørsel.  

Han føler sig overladt til sig selv på 12. måned  
i en af Daos lejligheder i Grøfthøjparken i Viby.  

Selvom Dao har stillet en lejlighed til rådighed,  
føler han ikke, at de tager tilstrækkeligt ansvar  
for ulykken og hans invaliditet. 

– Dao har ladt mig i stikken, siger han.  
Han kæmper i dag med ensomhed og depression 

og har tabt 37 kilo. Hans familie i Rumænien er  
kede af, at han er kommet så slemt til skade, uden  
at de kan hjælpe ham.

 Da Fagbladet 3F besøger ham i februar 2024,  
fortæller han om selvmordstanker.   

– Jeg var alene jul og nytår og kunne se ud af  
vinduet, hvordan folk hyggede. Det gjorde ondt,  
siger han.   

– Jeg tog til Danmark, fordi Dao lovede mig en  
timeløn på 139 kroner. Først da jeg startede i jobbet, 
fandt jeg ud af, at jeg fik løn efter, hvor mange aviser 
og pakker jeg leverede, siger Florin Blehan, der  
fandt jobbet via en Facebook-annonce. 

“DAO HAR LADT 
MIG I STIKKEN”
Kompliceret benbrud, svær depression  
og selvmordstanker. Det er konsekvenserne 
for Florin Blehan efter en ulykke på  
Dao-scooter en regnvåd nat.  
Han føler sig ladt i stikken af Dao.    

En farlig branche  
– især for udlændinge

I budbranchen sker over  
halvdelen af alle arbejdsulykker  

for udlændinge.

Der bliver gennemsnitligt  
anmeldt 109 ulykker om året.

Typiske ulykker er  
udskridning og fald med  

scooter, knallert eller cykel  
samt fald og snublen på  

trapper eller adgangsveje.

En tredjedel af  
arbejdsulykkerne i kategorien  

sker for personer  
mellem 20 og 29 år. 

Kilde: Arbejdstilsynet.
Tilsynet har gennemgået arbejdsulykker  

i brancher, der transporterer gods på veje.  
For eksempel pakker, post og aviser. 

Efter en måneds ansættelse 
hos Dao kørte Florin Blehan 

galt og brækkede benet  
tre steder. Han befandt  

sig på knap 12. måned alene  
i en Dao-lejlighed, da 

Fagbladet 3F snakkede  
med ham i 2024.
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Scooteren havde 
dårlige dæk og 

bremser og var meget 
tungt læsset. Den var 

svær at køre.
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 Det svarer Dao 
Daos direktør, Hans Peter Nissen, 
oplyser i et mailsvar på kritikken 
blandt andet, at sagen naturligvis er 
anmeldt som en arbejdsskade efter 
gældende regler herfor.  

– Scooteren var vedligeholdt, 
hvorfor vi ikke deler opfattelsen af, 
at denne er skyld i ulykken, skriver 
han blandt andet.

– Vi har ladet Florin bo i vores 
lejlighed uden betaling herfor samt 
ydet ham et personalelån til mad 
mv. Endvidere har vi ydet støtte 
i forhold til såvel hospital som 
myndigheder. Vi har og gør fortsat 
meget mere for Florin, end han har 
krav på jf. såvel lovgivning samt 
overenskomsten, hvorunder han 
arbejder, skriver Dao-direktøren.   

Scooteren var tungt læsset med aviser og  
pakker i en stor boks foran, stor boks bagved  
og to tasker på hver side.

 – Det var meget svært, siger han.  
Han kan ikke gennemskue sin lønseddel, hvor 

lønnen er delt op i 12 forskellige lønkategorier. 
Men han slår fast, at han fik udbetalt knap 7.000 
kroner for godt en måneds arbejde.

– Det giver slet ikke de lovede 139 kroner i  
timen, siger han.  

Lægerne har sagt, at hans ben aldrig bliver helt 
i orden. 3F kører nu en arbejdsskadesag på ulyk-
ken hos AES, Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. 

Florin Blehan håber på, at benet bliver så  
meget bedre, at han kan arbejde igen.  

Men ikke for Dao, som har sagt, at han kan 
komme tilbage i job, hvis benet kan klare det. 
Hans håb er et bedre job i Danmark til en  
bedre løn.  

– Jeg håber, at mit liv snart kan blive lidt  
normalt igen, siger han.  
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Tjek dine forsikringer 
og få 200 kr. til shopping
Hos Alka ved vi godt, at hverdagen kan være lidt kaotisk. Derfor 

synes vi, at det skal være enkelt at tjekke sine forsikringer.

Vi har gjort det let at bestille et forsikringstjek hos os. Så ved du, 

at du er rigtigt forsikret og ikke betaler for meget. Uanset om du 

skifter til Alka eller ej, modtager du et gavekort til shopping på 

200 kr., når du har gennemført forsikringstjekket. 

 

Medlemmer af 3F får 10% rabat samt en indboforsikring til kun 

121 kr.* om måneden. 

 

Bestil let på alka.dk/3f-kampagne  eller ring 70 12 14 16. 

*Pris er ved selvrisiko på 2.000 kr. og ekskl. garantifond og naturskadeafgift. 
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 Det svarer Dao 
Ifølge Daos direktør, Hans Peter 
Nissen, havde Martin Yordanov  
og hans chef flere større sammen-
stød omkring privat kørsel 
i distributionsbiler. 

Han skriver i et mailsvar på kritik-
ken blandt andet videre:  

– Samtidig med at Dao blev 
opmærksomme på, at der var 
graverende og alvorlige fejl i måden, 
hvorpå Martin udførte sit arbejde 
som driftsleder mv. Derfor beslut-
tede Dao at opsige Martin fra hans 
stilling i virksomheden. I den forbin-
delse indgik parterne en aftale. 

MARTIN ØDELAGT AF AT  
ARBEJDE 61 TIMER OM UGEN 

Jobbet hos Dao kostede bulgarske  
Martin Yordanov en dårlig ryg. 

Han fortæller, at han arbejdede over 61 timer 
hver uge i de første seks måneder af 2022. 
Langt over de timer, der er tilladt. 

–  De pressede og chikanerede mig til hele 
tiden at arbejde mere og hurtigere. De kunne 
konstant overvåge os og se, hvor vi var på ru-
ten. Det benyttede de til at ringe og stresse os 
undervejs, fortæller Martin Yordanov, der både 
har været driftsleder og bud.   

Til sidst blev han sygemeldt med dårlig ryg, 
men han er utilfreds med, at han ikke fik den løn 
under sygdom, som han havde ret til. 

– Jeg var ødelagt psykisk og fysisk efter min 
tid i firmaet, siger han. 

3F Frederiksborg gik ind i sagen, hvilket 
betød, at han fik 80.000 kroner i godtgørelse, 
blandt andet for manglende løn under sygdom 
og hjemsendelse. 

– Det er ikke tilladt at arbejde fysisk over 37 
timer om ugen ifølge overenskomsten, siger 
Karsten Wichmann Nielsen, faglig sekretær  
i 3F Frederiksborg. 

Bulgarske Martin Yordanov fik  
80.000 kroner i godtgørelse af Dao. 
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Alle chaufførerne kører 
helt vildt. De må overskride 
fartgrænserne bare for at 

nå at levere alt til tiden.
“FILIP”

Tidligere Dao-bud
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 Det svarer Dao 
I et mailsvar på kritikken skriver 
Dao’s administrende direktør, 
Hans Peter Nissen:

– Alle modtager instruktion i,
hvorledes bilerne skal føres og
betjenes, herunder at færdsels- 
loven skal overholdes. Dette
vurderer vi også er grunden til,  
at fartoverskridelserne er få  
sammenlignet med antal kørte km. 

– En gennemgang af vores  
fartbøder viser, at “cheferne” 
træder hårdest på speederen. 
Firmabilerne står for de største 
fartoverskridelser. 

Han skriver desuden i et mailsvar, 
at Dao’s distributionsbiler har fart-
spærre, så de ikke kan køre mere 
end 90 km/t. Han forholder sig ikke 
til, at der er givet fartbøder for over-
trædelser langt under 90 km/t.

I
ONUT CODREANU arbejdede som avis- 
og postbud for Dansk Avis Omdeling, 
Dao, i august og september 2023. Han 
fortæller, at han bevidst kørte hurti-
gere i sin Dao-bil, end loven tillod, 
for at kunne nå at levere aviserne til 
tiden. 

I et sommerhusområde i Kalund-
borg, hvor han leverede aviser, blev 
det bemærket af beboerne: 

– Fartgrænsen var 20 km/t, men jeg 
kørte 40-50 km/t. Folk råbte ad mig, 

og nogle prøvede også at blokere vejen: 
“Hvor tror du, du er på vej hen i den fart? 
Tænk på, at vi har børn, der leger her! Du 
ser slet ikke noget, du har bare travlt med 
dit job”, fortæller han. 

Et andet tidligere Dao-bud fortæller 
samme historie. 

– Alle chaufførerne kører helt vildt. De 
må overskride fartgrænserne bare for at 
nå at levere alt til tiden, siger “Filip”, der 
ønsker at være anonym. Han frygter kon-
sekvenserne for et familiemedlem, der 
fortsat er ansat hos Dao. 

En tidligere manager, der har mere end 
ti års erfaring hos Dao, og som også vil 
være anonym, bekræfter over for Fagbla-
det 3F, at budene kører for stærkt. 

DAO-BUDE BRYDER  
FARTGRÆNSERNE FOR AT FÅ  
AVISEN UD TIL TIDEN 
Dao-bude, der leverer aviser for landets største bladhuse, 
føler sig tvunget til at køre for stærkt.  
Der er givet fartbøder i massevis. 

– Jo hurtigere du er, des bedre er det for 
dig. Mange kører ekstremt hurtigt og far-
ligt. Det er et stort problem. De kører som 
vanvittige om natten, særligt scooterne, de 
respekterer slet ikke færdselsreglerne, si-
ger han. 

Aktindsigter viser, at der hos seks af lan-
dets 12 politikredse er registreret 88 ha-
stighedsovertrædelser via politiets auto-
matiske fartkontrol af Dao-køretøjer fra 
start 2018 til start 2023. 

For eksempel har en fører af en Dao-bil 
fået en bøde på 3.000 kroner for at køre 81 
km/t på en vej, hvor fartgrænsen var 60 
km/t. 

En anden har fået en bøde på 2.500 kro-
ner for at køre 68 km/t i et område, hvor 
fartgrænsen var på 50 km/t.  
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Politikere, fagbevægelse og 
arbejdsgivere må spørge sig selv: 

Er det sådan et arbejdsmarked,  
vi gerne vil have? 

LAUST HØGEDAHL
Arbejdsmarkedsforsker og lektor ved Aalborg Universitet

ARBEJDSMARKEDSFORSKER:
DAOS FORRETNINGS- 
MODEL ER USYMPATISK 

H
VIS DAO LOVER migrantarbejdere 
en timeløn på omkring 140 kro-
ner i timen, inden de rejser til 
Danmark, men så kun giver en 
løn på 60, 90 eller 130 kroner, når 
de starter i jobbet, minder det om 
løntyveri. 

Det fastslår arbejdsmarkeds-
forsker og lektor Laust Høgedahl, 
Aalborg Universitet. Han oplyser, 
at løntyveri er niveauet værre end 
social dumping, hvor en arbejds-

giver “blot” betaler mindre end det nor-
male niveau for løn på et område. 

– Løntyveri kan optræde i mange former, 
men den internationale arbejdsmarkeds-
forsknings definition på løntyveri er, at ar-
bejdsgiveren ikke betaler den løn, der er 
aftalt i kontrakten eller lovet mundtligt. 
Arbejdsgiveren lokker bevidst med en be-

Det minder om løntyveri. Det er niveauet værre end social dumping, 
pointerer arbejdsmarkedsforsker Laust Høgedahl.

Det er en usympatisk forretningsmodel, 
siger han. 

Han understreger, at der er risiko for af-
smittende effekt fra “bunden af arbejds-
markedet” til det øvrige arbejdsmarked.  

– Ikke lige nu, hvor der er masser af job 
og højkonjunktur, der også betyder, at an-
tallet af migrantarbejdere er eksploderet. 
Men på et tidspunkt kommer der krise og 
lavkonjunktur igen, og så vil de to arbejds-
markeder nærme sig hinanden i nedadgå-
ende retning med kamp om jobbene, siger 
han og fortsætter: 

– Politikere, fagbevægelse og arbejdsgi-
vere må spørge sig selv: Er det sådan et ar-
bejdsmarked, vi gerne vil have? 

stemt løn, men udbetaler en lavere løn via 
forskellige finter og holder ikke, hvad de 
lover, siger han. 

Han synes, at Daos annoncering er vild-
ledende. 

– Man skal tydeligt have forklaret, at løn-
nen afhænger af, hvor mange aviser og 
pakker buddet leverer, siger han. 

Han oplyser, at ifølge både hans egen og 
international forskning er migrantarbej-
dere enormt sårbare, når de kommer til 
et andet land. Mange lever under en kon-
stant trussel om fyring.  

Ifølge Dao stopper ni ud af ti bude hur-
tigt i jobbet. De fleste, fordi de er utilfredse 
med lønnen og med arbejdsforholdene. 

– Det virker helt vildt, at så få fortsætter. 
Det vidner jo om, at Dao kører efter en for-
retningsmodel med systematisk og meget 
stor gennemstrømning, der kan betale sig. 

 Det svarer Dao 
Dao-direktør Hans Peter Nissen skriver 
i et mailsvar på kritikken blandt andet 
følgende til Fagbladet 3F: 

–  Som arbejdsmarkedsforsker 
og lektor bør Laust Høgedahl være 
bekendt med, at man udtaler sig på et 
ensidigt grundlag, såfremt man ikke  
før en udtalelse har talt med begge 
sagens parter. 

–  Udtalelserne bærer præg af, at 
Laust Høgedahl ikke har sat sig ind i 
overenskomsterne, hvorunder om- 
delerne arbejder, samt at det stati-
stiske materiale, han refererer til i sin 
udtalelse, er flere år gammelt. 
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DE HAR TAGET MIN LØN  
– DET ER VÆRRE  
END I RUMÆNIEN 

Arbejdsløs og uden penge faldt rumænske Janos Gyorgy 
Enci i vinteren 2022 over et opslag på Facebook om job 
hos Dao. 

– Jeg havde mistet mit job som gartner. Dao stillede 
mig en timeløn på 139 kroner i udsigt i et fast job som bud 
i bil, fortæller han.  

Han fik job på Daos depot i Esbjerg i 2023.  
Den timeløn, han blev lovet, var i realiteten en akkord-

løn, hvor han blev aflønnet efter, hvor mange pakker, bre-
ve og aviser han delte ud på en vagt. 

Han fortæller, at Dao sagde, at han skulle arbejde fra 
klokken 1 om natten til klokken 7 om morgenen. 

– Men det var fuldstændig umuligt at nå, og virkelighe-
den var 12 timers arbejdsdage, siger han. 

– Jeg kunne se, at min løn lå langt under 139 kroner i 
timen. Jeg gik til min chef og spurgte, hvorfor jeg tjente så 
lidt. Han kom med undskyldninger –  “Du har ikke arbejdet 
hurtigt nok”. Andet skete der ikke, fortæller han.   

Han oplyser, at han fik  2.000 kroner kontant i hånden 
som forskud, så han havde til mad. 

– Hvor var resten af lønnen? Jeg rykkede og rykkede, 
men forgæves. De har taget min løn fra mig, siger han. 

Han fortæller om, hvordan han endte med at måt-
te samle tomme dåser og flasker i skraldespande og på 
gaden i Esbjerg for at få råd til mad i Netto. 

– Hvordan er det muligt? Det var svært i Rumænien, 
men Danmark er værre end Rumænien, siger han. 

Han oplyser, at han arbejdede 22 dage i træk – også 
søndage – op til 12 timer om dagen. Og at han havde én 
fridag om ugen, hvor han kunne blive tilkaldt.

 23. januar 2023 havde han fået nok, fordi han stadig 
ikke fik sine penge. 3F har et krav på vej til Dao på godt 
54.000 kroner i efterbetaling.  

139 kroner i timen for et job  
som avis- og pakkebud hos Dao i  
Danmark lød godt. Men 33-årige 
Janos Gyorgy Enci endte med gæld  
og med hovedet nede i skraldespande 
i Esbjerg på jagt efter pantflasker. 

 Det svarer Dao 
Daos direktør, Hans Peter Nissen, 
skriver i et mailsvar på kritikken blandt 
andet, at Janus-Gyorgy Enci var ansat 
i tre uger. 

– Han arbejdede på depotet i Esbjerg. 
Dao har ydet ham personalelån og 
endvidere betalt for mad, simkort m.v. 
i forsøg på at få ham til at fungere 
som omdeler til trods for, at han havde 
forståelsesproblemer vedrørende skat, 
atp m.v, skriver han.  

Han skriver videre, at 3F Horsens 
begærede mæglingsmøde i sagen  
med krav om efterbetaling af cirka 
50.000 kroner.

Dao vil ikke kommentere sagen yder-
ligere, før den er fagretligt behandlet. 
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Det er noget 
svineri, at Dao  

eksisterer på at 
udnytte andre 

mennesker i nød. 
De lokker dem op 
fra den ene ende 
af Europa til den 
anden på falske 
forudsætninger  

og overholder ikke, 
hvad de lover.

JAN VILLADSEN
Formand for 3F Transport.
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FORMAND FOR 3F TRANSPORT: 

D
AO BONDEFANGER FOLK, der er i 
en meget svær situation, fordi 
de ingen indtægt har i det land, 
de kommer fra. Det mener  
formand for 3F Transport  
Jan Villadsen. 

– Det er noget svineri, at 
Dao eksisterer på at udnytte 
andre mennesker i nød. De lok-
ker dem op fra den ene ende af 
Europa til den anden på falske 
forudsætninger og overholder 

ikke, hvad de lover, når folk kommer  
til Danmark, siger han. 

Han pointerer, at når kun ti procent 
kan klare jobbet, er det bevis på, at der  
er noget rivende galt. 

– Hvis lønnen var 144 kroner i timen 
som lovet, og der var ordnede forhold, 
var de jo blevet hos Dao. Men det er åben-
bart nogle meget griske mennesker, der 
ejer Dao, som synes, det er fint, bare de 
får fyldt deres egne lommer ved at lade 
andre folk knokle. 

Dao-bude aflønnes ikke på timeløn, 
men arbejder i stedet på en slags akkord, 
hvor lønnen afhænger af, hvor mange 
aviser, breve og pakker der er på deres 
rute den pågældende nat. Mange bude 
fortæller til Fagbladet 3F, at de skal dele 
så mange aviser og pakker ud, at de ikke 
kan nå det inden for den afsatte tid og 
må arbejde gratis i ekstra timer.  

Jan Villadsen kritiserer Daos ejere, de velhavende  
danske mediehuse, for at være griske.

Dao har overenskomst med 3F, og  
budene har ifølge overenskomsten mu-
lighed for at gøre indsigelse mod lønnen, 
hvis de mener, den er for lav.  Men  
budene fortæller, at de ikke reelt har 
denne mulighed, da mange frygter at 
blive fyret, hvis de brokker sig.  

Jan Villadsen oplyser, at 3F Transport 
godt kan opsige overenskomsten med 
Dao, når den udløber i foråret 2025. 

– Men så har man ingenting, og det vil 
kun stille budene endnu dårligere.  
Det er vi selvfølgelig ikke interesserede i,  
siger Jan Villadsen. 

Han understreger, at 3F ønsker en time-
lønsoverenskomst med Dao. 

– Men det er op ad bakke, når Dao ikke 
vil være med. Men vi arbejder på at få 
bedre forhold for budene og er i dialog 
med Dao. Vi ønsker en nutidig aftale  
med Dao, hvor budene bliver behandlet 
ordentligt og er garanteret den timeløn, 
de bliver lovet. Specielt nu hvor Dao  
mener sig kvalificerede til at overtage 
Postnords område. 

SVINERI, AT DAO  
UDNYTTER  
MENNESKER I NØD  
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P
OLITIKENS CHEFREDAKTØR, 
Christian Jensen, brugte vold-
somme ord, da Politiken i 
marts 2021 afslørede dårlige ar-
bejdsforhold hos onlinesuper-
markedet Nemlig.com: “Umen-
neskeligt og udansk”, lød det 
fra chefredaktøren.

Men han vil ikke kommen-
tere de forhold, som de  Poli-
tiken-ejede Dao-bude arbej-
der under: At mange føler sig 

snydt, fordi Dao stiller dem en timeløn på 
139-145 kroner i udsigt. Eller at ni ud af ti 
bude stopper igen efter kort tid, de fleste, 
fordi de er utilfredse med løn og arbejds-
forhold.

Christian Jensen henviser i stedet til 
Dorthe Bjerregaard-Knudsen, der er be-
styrelsesformand i det selskab, som dri-
ver Dao i et sameje mellem de tre medie-

Dagbladet Politiken afslørede Nemlig.com  
– samtidig arbejder mediekoncernens  
Dao-bude under dårlige forhold

DAO OG MEDIEHUSENE:
AFVISER KRITIK 

Historien virker bekendt
Politiken førte an, da de usle  
forhold for Nemlig.com-chauffører 
blev afdækket. Men chefredaktør 
Christian Jensen ønsker ikke at 
kommentere de forhold, som  
Daos bude arbejder under – blandt 
andet når de omdeler morgenaviser  
for Dansk Avis Omdeling, som  
JP/Politikens Hus er hovedejer i.

Skærmbillederne er fra Politiken.dk  
og er et udpluk af avisens omfattende 
artikelserie med afsløringer af 
forholdene hos Nemlig.com.

huse: JP/Politikens Hus, Jysk Fynske Medier 
og Berlingske Media.

Administrerende direktør i JP/Politikens 
Hus Stig Ørskov vil heller ikke forholde 
sig til kritikken af Dao og henviser også til 
Dorthe Bjerregaard-Knudsen.

Hun afviser kritikken.
– I lyset af de store ressourcer, Dao bru-

ger på rekruttering, giver det sig selv, at 
fastholdelse er i Daos interesse og et stort 
indsatsområde, lyder det blandt andet fra 
bestyrelsesformanden.

 Dao har overenskomst med 3F og driver 
virksomhed i respekt for lovgivning, over-
enskomster og almindelig ordentlighed. 
Dao tilstræber at undgå fejl, og sker der 
fejl, rettes disse straks. Det billede, 3F teg-
ner af Dao, genkender vi ikke, skriver hun.

Hun henviser desuden til, at Fagbladet 
3F har modtaget fyldestgørende svar fra 
Dao på kritikken. 

F
AGBLADET 3F har sendt den kritik, 
som bude, 3F og arbejdsmarkeds-
forskere retter mod Dao, videre til 
budfirmaet. Daos administrerende 
direktør, Hans Peter Nissen, kan 
ikke genkende anklagerne. 

– Vi behandler vores medar-
bejdere ordentligt, vi er overens-
komstdækket og dermed en del af 
den danske model, hvor man taler 
om tingene, og såfremt enighed 
ikke kan opnås, afgøres tvister og 

uenigheder i sidste ende i det fagretlige 
system, skriver han blandt andet i et mail-
svar. 

Han pointerer, at Dao altid er åbne for 
at forny og forbedre overenskomsterne, 
og at meget er ændret ved overenskomst- 
forhandlingerne gennem årene. 

– Lige nu arbejder vi også sammen med 
3F København om et forsøg med timeløn 
frem for akkordløn. Vi er en moderne virk-
somhed, der er dansk ejet, og som hylder 
den danske model. Da omdelerne arbej-
der under 3F-overenskomst, har 3F været 
med til at sikre deres løn- og arbejdsvil-
kår, som er ens for alle, uanset etnisk op-
rindelse m.v.

Han oplyser, at Dao har iværksat en ræk- 
ke aktiviteter for at undersøge påstandene 
og for at imødegå den kritik, som rejses. 

– Vi har holdt møder med adskillige om-
delere og udspurgt dem om aflønningens 
korrekthed, om kommunikationen med 
driftslederne på depoterne, om køretøjer-
nes tilstand og meget andet. Vi fandt en-
kelte forbedringspunkter, men meget lidt, 
understreger Hans Peter Nissen.  

Han pointerer, at Dao  derfor slet ikke 
kan få deres undersøgelser til at passe 
med de alvorlige anklager, som bliver rejst 
i Fagbladet 3F. 

– Men som er svære for os at under-
søge konkret, idet der er tale om enten  
anonyme påstande og/eller omdelere som 
omdelte i meget kort tid for ret længe  
siden, skriver Hans Peter Nissen, der ikke 
kommenterer på anklager om bonde- 
fangeri. 

SVINERI, AT DAO  
UDNYTTER  
MENNESKER I NØD  

DAO: “VI BEHANDLER  
VORES MEDARBEJDERE  
ORDENTLIGT”
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Tekst + foto
Tobias Nicolai

GENOPSTANDELSEN I LEMVIG
Hos virksomheden Plastix får fiskenet og reb nyt liv.  

Fagbladet 3F har været på besøg hos en af  
frontløberne i den grønne omstilling.
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ORAN SORTERINGSHALLEN hos Plastix i Lemvig ligger i omegnen 
af 6.000 ton farvestrålende net og dufter karakteristisk af hav.

Plastix har specialiseret sig i at genanvende net og reb  
fra den maritime industri. Hvis rebene blev efterladt i naturen, 
ville det tage flere hundrede år at nedbryde dem, afhængigt af 
plasttypen. Nu får de i stedet nyt liv.

Plastix får net og reb leveret fra en række forskellige  
samarbejdspartnere i den maritime industri. Noget kommer  
fra virksomheder, som håndterer affald, andet kommer direkte  
fra havnene og andre samarbejdspartnere i branchen. Plastix 
placerer de forskellige leverancer i store separate bunker, så der  
er styr på, hvor sendingerne kommer fra, og hvad de indeholder. 
Der stilles høje krav til sporbarheden, så det er et vigtigt led i en 
nøje struktureret proces, som er nødvendig i forhold til at kunne 
levere data til dokumentation og afrapportering. 

På nuværende tidspunkt har Plastix en årlig produktions- 
kapacitet på 6.000 ton net og reb. Til sammenligning bliver der 
ifølge direktør Hans Axel Kristensen og Plastix’ egne markeds-
analyser årligt brugt over 800.000 ton nyplast til produktion 
af monofilamenter (plastfibre) til den maritime industri. Cirka 
halvdelen udgøres af de plasttyper, som Plastix kan håndtere og 
genanvende. 

Når Plastix opskalerer deres produktion, vil de kunne håndtere 
cirka ti procent af den globale årlige produktion af den type plast.F

Råmaterialer i tonsvis
De høje bunker består blandt andet af  
pensionerede fiskenet, som har hængt  
efter trawlere i det kolde vand i Norskehavet 
og hevet tonsvis af torsk i land samt tykke, 
slidte reb, der er blevet brugt til at fortøje 
enorme skibe på havne i Sydeuropa.  
Nu er deres første liv til søs slut, og de  
venter på at få en tur igennem Plastix’  
produktionslinjer.

Bedre for klimaet
Prisen på højkvalitets genanvendt plast  
kan være dyrere end såkaldt nyplast, men 
genanvendelsen har nogle åbenlyse klima- 
mæssige fordele. De brugte reb og garn 
bliver ikke gemt af vejen i store huller i jorden, 
og de flyder heller ikke rundt i verdens- 
havene, hvor de langsomt nedbrydes til 
mikroplast og derefter nanoplast. Ved at  
genanvende plast reduceres behovet for at  
producere nyplast også, og den CO2-kræ-
vende udvinding af råolie mindskes markant.
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Cirkulært
Når et gammelt og udtjent reb har klaret  
sig igennem grovsortering og tjek, findeles 
det og bliver vasket, tørret og tjekket for 
metalrester. Herefter bliver det lavet om til 
et granulat, som er det råmateriale, Plastix 
laver under navnet Oceanix. Dette råmateriale 
består af 98 procent genanvendt plast og  
to procent stabilisatorer, som sikrer, at  
materialet kan genanvendes senere.  
Granulatet kan så laves til den tynde fiber, 
som der kan spindes nye reb fra.

Samvittighedsfuldt
Første skridt i genanvendelsesprocessen  
hos Plastix er grovsorteringen. I input- 
hallen sikrer Darman Mohammad (tv.) og 
Mustafa Ezdzhan, at kun de korrekte typer 
af plastik kommer videre i produktionslinjen 
ved at skære den forkerte type plastik fra. 
Mustafa Ezdzhan har før arbejdet på en stor 
glasfabrik i Bulgarien, og Darman Mohammad 
var selvstændig landmand i sit hjemland, 
Syrien. Ingen af dem har erfaring fra plastik- 
branchen, men efter syv-otte år i en form  
for mesterlære hos Plastix er de begge  
blevet eksperter i at identificere plastik- 
typer og kender de forskellige plastfibres 
mange egenskaber. Nu er det dem, der  
videregiver den viden til nyansatte.



41FAGBLADET 3F #4 JUNI 2024

Tre spørgsmål til Plastix’ direktør,  
Hans Axel Kristensen

Hvad stiller den grønne omstilling af krav 
til fremtidens medarbejdere?
– Vi har brug for medarbejdere, der brænder for den grønne  
omstilling. I Plastix er vi optagede af, at alt, hvad vi foretager os, 
afspejler vores vision om nul-udledning af CO2, nul forurening  
og genanvendelse af affaldsfibre.

Hvilke fagligheder vil der blive brug for i fremtidens Plastix? 
– Plastix får brug for en masse nye kollegaer, når vi udvider  
vores produktionskapacitet fra de nuværende 6.000 ton pr. år  
til 36.000 ton pr. år. Fagligheder vil indbefatte alle mulige fag- 
lærte og ufaglærte industrimedarbejdere – herunder 3F’ere.

Hvordan (efter-)uddanner 3F’erne sig, så de holder  
sig relevante for virksomheder som Plastix? 
– Plastix er så tilpas specialiseret, at vi selv investerer i at  
opkvalificere vores medarbejdere i en form for mesterlære, 
som blandt andet indebærer at få dyb indsigt i, hvad plast og  
plastfibre er for en størrelse. Herudover er det supergodt at  
have truckkørekort, så man kan betjene vores maskiner, men  
alle slags fagligheder er i princippet velkomne.
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Vi får brug for alle fagligheder,  
når Plastix skal udvide. 

Men et truckkørekort  
er aldrig af vejen.

HANS AXEL KRISTENSEN
Direktør i og medstifter af Plastix A/S

Wall of shame
Et reb kan se ud, som om det består af én type plastik, 
men når det skæres over, blotlægges et væld af andre 
plasttyper eller en kerne af bly i midten. Det gør det 
svært eller umuligt at genanvende rebene. Plastix’ 
wall of fame (eller wall of shame, som er det uofficelle 
navn) fungerer både som et læringsværktøj for de 
ansatte og som en påmindelse til Plastix’ partnere om, 
hvorfor en nøje håndtering af hvert eneste reb og tov 
er helt centralt.
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Her indgår Plastix’ plastgranulat
 ¼ Bilindustrien bruger Plastix’ plastgranulat i blandt andet 
interiørdele som paneler og eksteriørdele som  
frontskærme.

 ¼ Kosmetik- og skønhedsindustrien bruger Plastix’  
plastgranulat i deres mange forskellige emballager  
til cremer, shampoo med videre.

 ¼ Møbeldesignindustrien bruger Plastix’ plastgranulat i mange 
forskellige designs, for eksempel stole, borde og krukker. 

 ¼ Emballageindustrien bruger Plastix’ plastgranulat i  
alle mulige typer beholdere, transportkasser med videre.

 ¼ Sport- og fritidsindustrien bruger Plastix’ plastgranulat  
i alt fra kajakker, cykler og kufferter til briller og kølere.

Om Plastix A/S
 ¼ Plastix A/S er en højtspecialiseret plastaffaldsfiber-recycler,  
der er grundlagt i december 2012 af private investorer. 

 ¼ Plastix’ 30 ansatte tæller otte nationaliteter og såvel faglærte  
som ufaglærte industri- og produktionsteknikere, smede, 
kommercielle og kemi-akademiske medarbejdere,  
heraf cirka otte medarbejdere ansat på 3F-overenskomst.

 ¼ Virksomheden eksporterer 99 procent af sine produkter til  
over 15 lande, primært i Europa, men også USA og Asien.
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J
ESPER BANG-MADSEN har skiftet  
arbejde mange gange. Og aldrig væ-
ret arbejdsløs ret længe ad gangen.

Men han kan ikke huske, at han 
har sendt mere end tre jobansøg- 
ninger i løbet af sit arbejdsliv.

– Jeg har et CV, for det skal man jo 
have, når man bliver meldt ledig. Men 
det er længe siden, jeg har sendt en 
ansøgning. For det bruger man ikke  
i min branche, siger Jesper Bang- 
Madsen, som fylder 60 til juli.

Jesper Bang-Madsen, der bor i Taastrup 
med sin hustru, begyndte som arbejds- 
dreng som 16-årig og blev siden udlært  
som tømrer.

Efter kort tid skiftede han til jord og  
beton og har været i branchen i omkring  
35 år. Ved mange forskellige arbejdsgivere 
og på mange forskellige arbejdspladser.

– Det er mere alsidigt end tømrerarbejde  
og også mere kreativt indimellem. Desuden 
arbejder man mest ude, og det kan jeg også 
godt lide, siger han.

Det er netværket, der tæller
Det er ikke formelle, skriftlige ansøgninger, 
der har skaffet Jesper Bang-Madsen job hen 
ad vejen.

– Nej, i mit erhverv har man bygget et stort 
netværk op, fordi man har arbejdet mange 
steder. Nogle gange ringer jeg til nogle af 
dem, jeg kender, og spørger, om de har hørt 
om noget. Så ryger man med ud. Eller tidli-

gere kollegaer ringer til mig og spørger, om 
jeg vil med på den eller den opgave, fortæller 
han.

I år blev han ledig fra 1. februar og gik ledig 
et par måneder. Det er længere, end han  
plejer, men Jesper Bang-Madsen tog det 
roligt. Han skulle nok finde noget.

Og ganske rigtigt. I dag er han sjakbajs  
ved entreprenørfirmaet Holbøll.

Ud og vis flaget
Men hvad med unge mennesker, som måske 
ikke har et ret stort netværk – hvad skal de 
gøre?

– De skal stå tidligt op og komme ud på 
arbejdspladsen og vise flaget. Så kan man 
se, at de kan stå op om morgenen og viser 
interesse. Man kan fornemme lidt, om der er 
noget i dem, mener Jesper Bang-Madsen. 

JESPER HAR KUN  
SENDT TRE  

ANSØGNINGER I SIT LIV
Det er ikke fine, formelle ansøgninger, som  

har skaffet Jesper Bang-Madsen job hen ad vejen. 
Derimod et stort netværk. Læs også hans råd  

til unge mennesker uden lang erfaring.

JOBBET ER DIT Tekst
Lene Petersen

lene.petersen@3f.dk
+

Foto
Anders Holst

 NETVÆRK ER VEJEN TIL JOB 

Det er længe siden, 
jeg har sendt en 

ansøgning. For det 
bruger man ikke  

i min branche.
JESPER BANG-MADSEN

Sjakbajs ved entreprenørfirmaet Holbøll
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Hej a-kasse
Jeg har aftalt med min a-kasse, at jeg skal søge  
job inden for lager og transport. Men hvorfor skal  
det egentlig være så snævert? Jeg kan vel også 
søge andet? Svend, Aarhus

Hej Svend
Det vil naturligvis give mening, at du søger de job,  
du har erfaring med, og som du nemt vil kunne  
komme i betragtning til. Jeg går ud fra, at det kan 
være lager og transport. Men derudover må du gerne 
søge alle de job, du kan varetage. Bare din jobsøgning  
er realistisk og seriøs – så kan du bare give los.

Held og lykke med jobsøgningen!

Med venlig hilsen  
Michael Kristiansen
Forsikringschef i 3FA

Når du er ledig, skal du søge job 
inden for de områder, du har aftalt 
med a-kassen. Typisk er det job,  
du har erfaring med.

De job, du søger, skal registreres 
i din joblog. På den måde kan både 
du og a-kassen dokumentere din 
jobsøgning. Find jobloggen på  
jobnet.dk under “min jobsøgning”.

Har du brug for hjælp eller  
sparring, så snak med din  
lokale a-kasse.

SPØRG A-KASSEN

Må jeg ikke også søge andre job?

1

2

3

Tre gode råd om jobsøgning
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FÅ RABAT PÅ DINE FORSIKRINGER GENNEM 3F
Få adgang til en række attraktive forsikringer såsom:

• Fritidsulykkesforsikring
• Indboforsikring
• Lønforsikring
• Gruppelivsforsikring
• Erstatning ved kritisk sygdom. 

WWW.3F.DK/FORDELE/FORSIKRINGER

DINE FORDELE
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GRATIS KIROPRAKTOR MED MERE
Er du omfattet af en sundhedsordning hos Pensiondanmark eller 
Industriens Pension? Så kan du blandt andet få dækket udgiften  
til behandling hos en fysioterapeut eller kiropraktor – og du har  
også adgang til online læge- og psykologhjælp.

WWW.3F.DK/FORDELE/GRATIS-PSYKOLOGHJAELP- 
FYSIOTERAPI-OG-KIROPRAKTOR

FÅ BILLIGT MOBILABONNEMENT 
For bare 59 kroner om måneden får du fri tale, fri sms, fri mms og  
7 GB data i Danmark. Både for dig som medlem af 3F og din familie.

WWW.3F.DK/FORDELE/BILLIGT-MOBILABONNEMENT

FÅ HJÆLP AF 3F, HVIS DU ER ORDBLIND
Er du ordblind? Eller kender du én, der har svært ved at læse og 
skrive? Så kan 3F hjælpe dig. Du kan for eksempel blive screenet og 
få den undervisning, der passer bedst til dig. Kontakt læse-, skrive-  
og regneambassadør Jette Johansen eller din lokale 3F-afdeling,  
hvis du vil vide mere om ordningen.

RING PÅ 88 92 10 98 ELLER KONTAKT DIN LOKALE 3F-AFDELING
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FÅ ET GRATIS LØNTJEK
Har du styr på din løn? Mere end halvdelen af danskerne har  
oplevet, at der var fejl på deres lønseddel. Få tjekket din lønseddel  
i din lokale 3F-fagforening.

WWW.3F.DK/FORDELE/BESTIL-ET-GRATIS-LOENTJEK

RABAT PÅ FERIEN MED 3F
Som medlem af 3F’s fagforening har du adgang til en lang række 
skønne feriehuse og lejligheder i Danmark og Europa.

WWW.3F.DK/FORDELE/LEJ-ET-FERIEHUS
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WWW.PENSION.DK + WWW.INDUSTRIENSPENSION.DK

 SOM 3F’ER får du typisk indbetalt, hvad 
der svarer til 12 procent af din løn til din pen-
sionsopsparing hver måned. Langt de fleste 
3F’ere har deres pensionsopsparing og de 
tilhørende forsikringer i enten Industriens 
Pension eller Pensiondanmark. Historisk har 
de begge skabt nogle af branchens højeste 
langsigtede afkast, og samtidig har de nogle 
af branchens laveste omkostninger  
til administration.

Tre opsparingstyper
I både Industriens Pension og Pension- 
danmark bliver indbetalingerne til din pen- 
sion fordelt på tre forskellige opsparings- 
typer, der har hver deres fordele. Kombina-
tionen af de forskellige opsparingstyper er 
med til at sikre, at du får mest muligt ud af 
dine penge.

De tre former for opsparing er:
 ¼ en aldersopsparing, som er en pose 
penge, du kan vælge at få udbetalt enten 
som en engangsudbetaling eller over 
flere gange – for eksempel som løbende 
udbetalinger.

 ¼ en ratepension, som bliver udbetalt  
over en periode på mindst ti år.

 ¼ en livsvarig pension, der bliver udbetalt 
til dig løbende og sikrer dig en indkomst, 
uanset hvor længe du lever.

Hvad får jeg udbetalt,  
når jeg går på pension?
Hvis du logger ind på dit pensionsselskabs 
hjemmeside, kan du se, hvad du kan forvente 
af udbetalinger, når du går på pension.

I Pensiondanmark logger du ind på pen- 
sion.dk, og i Industriens Pension logger du 
ind på industrienspension.dk. Du kan også 
få et overblik over dine forsikringer via sel-
skabernes app, der kan hentes i App Store 
eller i Google Play. Her kan du blot søge efter 
Pensiondanmark eller Industriens Pension.

Få overblik over dine  
pensionsopsparinger
Hvis du gennem dit arbejdsliv har skiftet 
job, er det meget sandsynligt, at du ligesom 
mange andre har pensionsopsparing i flere 
pensionsselskaber. Hvis du vil tjekke, hvor 
meget du i alt har sparet op, kan du logge 
ind på pensionsinfo.dk. Her får du et samlet 
overblik over alle dine pensionsopsparinger.

Indbetalingerne til din pension i Industriens Pension 
eller Pensiondanmark bliver fordelt på tre forskellige 

opsparingstyper. På den måde får du mest muligt  
ud af din opsparing som pensionist.

DIN PENSION

Ring til dit  
pensionsselskab
Pensiondanmark  

70 12 13 30

Industriens Pension 
70 33 70 70

VIDSTE DU,  
AT DU HAR TRE TYPER  

PENSIONSOPSPARING?
VI GI’R BILLETTEN

Scan koden eller gå ind 
på 3F.DK/SUPERLIGA 

for at få billetter til 
dig og en ven

Danmarks stærkeste fagforening
og hovedsponsor for Superligaen
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T  
OBIAS SLOTSAGER er ikke glad for 
at skulle beskrive sig selv som 
fodboldspiller, selvom den unge 
midterforsvarer har været rygtet  
til nogle af de største europæiske 
klubber. Den 18-årige fynbo næv-
ner dog sin rolighed på fodbold-
banen og sin evne til at komme 
videre fra fejl. Det har været en 
stor hjælp i en sæson, hvor OB 
har kæmpet for overlevelse i  
3F Superliga.

– Jeg er ikke typen, der råber højest.  
Jeg har gode relationer på banen og 
uden for banen, hvilket gør det nem-
mere for mig at tage ansvar for mit fod-
boldspil, forklarer Tobias Slotsager.

Den unge midterforsvarer har fået 
en stor rolle i Odense Boldklub. Senest 
kunne Tobias Slotsager lade sig hylde 
som Årets Fund og Årets Spiller i 2023 
i OB. Det er aldrig sket før i klubbens 
historie, at en spiller har vundet begge 
dele. Det var dog ikke hensigten, at 
Tobias Slotsager skulle få så stor en 
rolle for OB, da han blev rykket op i 
førsteholdstruppen:

– Det har været kæmpestort, men er 
også gået virkelig stærkt. Men jeg var 
ikke selv overrasket. Jeg vidste godt, at 
jeg var en god fodboldspiller. 

Familien er vigtig
Den unge, talentfulde midterforsvarer 
fyldte 18 år i starten af 2024 og bor stadig 
hjemme hos sin mor og far sammen med 
sin lillesøster. Selvom Tobias Slotsager 
er blevet mere selvstændig, nu hvor han 
selv kan køre bil til træning og kamp, så 
har familien en helt særlig betydning:

– Dem, der kender mig, vil sige, at 
min familie har stor betydning for den 
fodboldspiller, jeg er i dag. Mine forældre 
har kørt mig til Odense flere gange om 
dagen, lavet mad sent om aftenen og 
virkelig gjort meget for mig. Jeg var 
aldrig nået hertil uden dem.

Odense Boldklub er det dårligste 
hjemmebanehold, når man ser på de 25 
største europæiske ligaer, og er også det 

Der er mørke skyer over Odense 
Boldklub, der må rykke ud af 3F 
Superliga. Klubben har haft en  
historisk svær sæson og har kun vundet 
én eneste kamp på hjemmebane.  
Der har dog været ét klart lyspunkt hos 
det fynske mandskab, og det er den 
unge midterforsvarer Tobias Slotsager.
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Tekst
Jakob Kloppenborg

+
Foto

OB Media
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Liverpool er min yndlingsklub, 
så hvis de vil have mig,  

så vil jeg aldrig sige nej.
TOBIAS SLOTSAGER

Fodboldspiller i Odense Boldklub

Superliga-hold, der har scoret færrest 
mål på hjemmebane. Hjemmebanen har 
været alt andet end det fort, man havde 
kunnet håbe på, hvis man holdt med de 
blå-hvidstribede fra det fynske. Det har 
også været vigtigt for Tobias Slotsager 
at kunne snakke om andet end fodbold 
denne sæson:

– Det har gjort det nemmere for mig, at 
jeg har kunnet snakke med min familie, 
kæreste og venner om noget andet end 
bare fodbolden. Alt handler ikke om 
fodbold.

Ifølge rygterne har store klubber som 

Girona, Aston Villa og Liverpool haft 
kig på danskeren. Tobias Slotsager vil 
ikke kommentere interessen. Men han 
mener selv, at han er klar til at flyve fra 
reden i landsbyen Morud, 13 kilometer 
fra Odense Stadion, hvor han har boet 
hele sit liv.

– Liverpool er min yndlingsklub, så hvis 
de vil have mig, så vil jeg aldrig sige nej. 
Det er jo en drengedrøm for mig. Men 
jeg fokuserer på Odense Boldklub, og jeg 
vil rigtig gerne sørge for, at de får en god 
sum penge for mig, når jeg skal videre, 
siger han. 

Der er fri adgang til alle kampe i  
3F Superliga for medlemmer af 3F. 

Læs mere på www.3f.dk/superliga,  
om hvordan du kommer med til kamp.

SÅDAN KOMMER 
DU MED TIL KAMP

Fri adgang
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LÆS ARTIKLEN

Se smart ud,  
og drik bajere
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BASTABASTA

Den tidligere chauffør  
Leon Hejbøll Elstrøm, 38,  

havde altid løbetøjet 
med, når han var på 
farten som chauffør:

FLÆSKESTEG
BAJERE,

SUKKERSYGE,
        OVER-
VÆGTIGE.

JEG KAN DA OGSÅ 
GODT LIDE AT SPISE

DRIKKEOG

MEN DER ER EN  
DEL CHAUFFØRER,  
SOM FÅR 

FORDI DE ER 
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LÆS ARTIKLEN

Se smart ud,  
og drik bajere  D

EN ØKONOMISKE ULIGHED er vok-
sende. Du kan tjene flere penge 
på at købe en lejlighed i Indre 
København eller et hus i Hjer-
ting end på at gå på arbejde.  
Du kan tjene flere penge på 
at investere i aktier end på at  
levere en ærlig dags arbejde.

Og det er et kæmpe problem, 
at mens lønmodtagerne knok-
ler mere end 42 år på arbejds-
markedet, knokler for at nå 

at hente deres børn fra institutionerne, 
hvor nogle nu lukker klokken 14.30, knok-
ler for at få hverdagen og arbejdslivet til 
at hænge sammen uden for mange smer-
ter – så sidder bankdirektøren, revisoren, 
tandlægen og andre dygtige højtlønnede 
og langtuddannede på sidelinjen med  
deres pensioner og au pairs.

De har fornuftigt nok taget en uddannel- 
se, mens vi andre gik på arbejde og be-
talte skat, blandt andet til deres SU og gra-
tis uddannelse. De kan så bruge deres for-
mue til at trække stikket, når de har lyst.

Flere af dem selvpensionerer sig før 
tid. Deres arbejdskraft savner arbejds- 
giverne åbenbart ikke. Der er i hvert fald 
ingen offentlig debat om, hvordan man 
kan tvinge eller piske de bedst stillede 
danskere til at knokle mere og i flere år.

Det er kun os, venner. Os med de korte-
ste uddannelser og de længste arbejdsliv. 
Og jeg frygter, at hvis ikke der snart bli-

TALERSTOLEN

Af 
HENNING OVERGAARD 
Forbundsformand i 3F

SAMFUNDS- 
KONTRAKTEN  

ER BRUDT

ver gjort noget for at rette op på denne 
ulighed, dette brud på vores samfunds-
kontrakt, så begynder vores velfærdsstat 
at smuldre.

Det er urimeligt, når Christiansborg 
smider danskerne ind i et regneark og 
pålægger en tvungen pensionsalder for 
alle  uden at skele til, hvilket arbejdsliv 
folk har. Hvis vi bliver ved med at lade pen-
sionsalderen stige og ikke sikrer bedre  
rettigheder til at trække sig tilbage for 
dem, der er kommet tidligst ud, så kom-
mer 3F’eren jo til at dø med sikkerheds-
skoene på.

Vi er dem, hvis arbejdstider ændres, 
og hvis fyresedler kommer med absolut 
kortest varsel. Dem, der har de mindst  
beskyttede arbejdsmiljøer,  og dem,  
statistikkerne fortæller, har korteste  
levealdre. Det er os, der tager overarbej- 
de, når virksomheden ønsker det, og når 
den grønne omstilling har brug for flere  
vindmøller.

Derfor forventer vi, at arbejderparti-
erne tager vores stemmer seriøst og står 
skulder ved skulder med os i både forsva-
ret for retten til tidlig pension og kampen 
for at udvide den.

Vi skal have boltet retten til tidlig pen-
sion fast, så man får den rettighed, når 
man har knoklet i mindst 42 år. Uan-
set  hvor folkepensionsalderen ligger.  
Vi kan ikke svigte de unge og fremtidens 
arbejdere. 

Du kan tjene  
flere penge på at 

købe en lejlighed i 
Indre København  

eller et hus i 
Hjerting end på  

at gå på arbejde.

SUKKERSYGE,
        OVER-
VÆGTIGE.




